К делу № 1-303/17 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 20 ноября 2017 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Козлова В.Г.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Волкового В.С.,

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Тыщенко Е.И. представившего удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ года,

при секретаре судебного заседания Георгиевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ. ( восемь эпизодов)

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ( восемь эпизодов).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ года. точная дата следствием не установлена, около 01 часов, находясь около домовладения, расположенного по адресу: краснодарский край, 

<

адрес> Где у него возник умысел, направленный на совершение кражи аккумуляторных батарей из автомобиля « 

<

данные изъяты>»г/н №, припаркованный около домовладения. Реализуя свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часов 10 минут, ФИО1 подошел к автомобилю « 

<

данные изъяты>»г/н №, знак №, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая _общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, которые отсоединил при помощи находящихся при нем ключей, после чего тайно похитил две аккумуляторные батареи емкостью по 190 А/ч, стоимостью 9180 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №1., причинив значительный ущерб на общую сумму 18360 рублей, с места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению,

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, находился около домовладения, положенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на совершение кражи аккумуляторных батарей из автомобилей 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, «

<

данные изъяты>» --государственный регистрационный знак №, припаркованных около данного домовладения.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 10 минут, ФИО2 подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак -- №, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: -

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, которые отсоединил при помощи находящихся при нем ключей, после тайно похитил две гелевые аккумуляторные батареи марки «УОКТЕХ» емкостью по 190 А/ч, стоимостью 25000 рублей каждая, на сумму 50000 рублей, с автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный № похитил две гелевые аккумуляторные батареи марки «MUTLU » емкостью по 190 А/ч, стоимостью 12500 рублей каждая, на сумму 25000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 причинив значительный ущерб на общую сумму 75000 рублей. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись, похищенным по своему усмотрению,.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, находился около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на хищение аккумуляторных батарей из автомобиля «МАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного около домовладения.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 10 минут, ФИО17 подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, которые отсоединил при помощи находящихся при нем ключей, после чего тайно похитил аккумуляторные батареи марки «MUTLU» емкостью по 190 А/ч, стоимостью 10080 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №3 причинив значительный ущерб на общую сумму 20160 рублей. С места совершения преступления ФИО2 скрылся, распорядившись, похищенным по своему усмотрению,

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, находился около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на совершение кражи аккумуляторных батарей из автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного около данного домовладения.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 10 минут, ФИО2 подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, которые отсоединил при помощи находящихся при нем ключей, после чего тайно похитил две аккумуляторные батареи емкостью по 190 А/ч, стоимостью 7650 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив значительный ущерб на общую сумму 15300 рублей. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись, похищенным по своему усмотрению,

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, находился около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> где у него возник умысел, направленный на совершение кражи аккумуляторных батарей из автомобиля «№»

государственный регистрационный знак №, припаркованного около данного домовладения.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 40 минут, ФИО16 подошел к автомобилю «VOLVO FH12» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, которые отсоединил при помощи находящихся при нем ключей, после чего тайно похитил две аккумуляторные батареи 6СТ 225 А/ч, стоимостью 10800 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №5 причинив значительный ущерб на общую сумму 21600 рублей. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению,

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут, находился около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на совершение кражи аккумуляторных батарей из автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № припаркованного около данного домовладения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут, ФИО3 подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, которые отсоединил при помощи находящихся при нем ключей, после чего тайно похитил две аккумуляторные батареи емкостью по 90 А/ч, стоимостью 5440 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №6 причинив значительный ущерб на общую сумму 10880 рублей. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись, похищенным по своему усмотрению,

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут, находился около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> где у него возник умысел, направленный на совершение кражи аккумуляторных батарей из автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного около данного домовладения.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 10 минут, ФИО2 В подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, которые соединил при помощи находящихся при нем ключей, после чего тайно похитил две аккумуляторные батареи емкостью по 100 А/ч, стоимостью 5700 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №7., причинив значительный ущерб на общую сумму 11400 рублей. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, распорядившись, похищенным по своему усмотрению,

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, находился около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на совершение кражи аккумуляторных батарей из автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного около данного домовладения.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 40 минут, ФИО1 подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованному около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, вившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью физической силы снял крышку ящика, где установлены аккумуляторные батареи, отсоединил при помощи находящихся при нем ключей, после чего тайно похитил две аккумуляторные батареи емкостью по 190 А/ч, стоимостью 7650 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №8 причинив значительный ущерб на общую сумму 15300 рублей. С места совершения преступления ФИО2 51: крылся, распорядившись, похищенным по своему усмотрению,

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1. вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Государственный обвинитель Волковой В.С. участвующий в деле, защитник Тыщенко Е.И., все потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, с учетом мнения государственного обвинителя суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

- ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником;

- подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его вменяемости.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированны органами предварительного следствия по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества совершенной с причинением значительного ущерба гражданину.( восемь эпизодов) 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит положительную характеристику с места жительства, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усмотрел. 

С учетом всех обстоятельств дела суд считает возможным назначить наказание без лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303- 307,310, 314-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - шесть месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двух лет исправительных работ с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №2 в возмещение ущерба 60000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №7 в возмещение ущерба 19000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №8 в возмещение ущерба 19000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №6 в возмещение ущерба 10000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 в возмещение ущерба 25000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в возмещение ущерба 25000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №4 в возмещение ущерба 15000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №5 в возмещение ущерба 21600 рублей.

Вещественные доказательства: гарантийный талон и кассовый чек на аккумуляторную батарею возвращены потерпевшему Потерпевший №7, накладные б/н от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ года, копии листов журнала учета сдачи металла на имя ФИО1 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об его участии в судебном заседании при рассмотрении его апелляционной жалобы.

Судья Козлов В.Г.